chendo de forma detalhada o formulário de inscrição, encaminhando os demais documentos 

solicitados e indicando a organização por ele selecionada para a execução da ação ou a forma 

e o prazo para escolha dessa organização. O orçamento solicitado não poderá exceder o 

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

As propostas que forem selecionadas no Edital FIA/2021 serão apoiadas por meio da des-

tinação de recursos financeiros para os respectivos Fundos dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, que será realizada por empresas do conglomerado Itaú Unibanco.

[...]

• Clareza na descrição e no detalhamento das despesas necessárias para a execução da 

proposta.

• Consistência do orçamento em face da natureza das atividades previstas e do volume do 

público a ser atendido ou alcançado. 

• Valor máximo a ser solicitado para execução da proposta: R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais).

6.4. Diversidade regional

• O processo de seleção levará em conta a diversidade territorial das inscrições (conside-

rando as cinco grandes regiões do País – Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sudeste e Sul) e 

buscará garantir que, entre as propostas selecionadas, haja uma representação de cada